
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 382/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2210/2023/SUBADM, que nomeou ANAGREICI MANFRIN PRETTO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classificada em sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, em 
razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.001.120/2023 - Port. 2306/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2179/2023/SUBADM, que nomeou BRUNO DALPIAN HEIS, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrat iva Metropolitana – 
R14 (PGEA 00033.001.379/2023 - Port. 2310/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2242/2023/SUBADM, que nomeou ANDRESSA NICHEL, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 
(PGEA 00033.001.219/2023 - Port. 2317/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2258/2023/SUBADM, que nomeou CAMILA EIDELWEIN CAPELETTI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificada em décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, para 
exercício na Região Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas 
com Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 - Port. 2319/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VANESSA CRISTINA DEPIERE, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da 
Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
00033.001.120/2023 - Port. 2307/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LETICIA MENTZ CABEDA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.001.379/2023 - Port. 2311/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PATRÍCIA LAVRATTI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Médio Uruguai – R2 (PGEA 00033.001.339 /2023 - Port. 2313/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ADRISSA FLORES SEVERO, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 00033.001.219/2023 - Port. 2318/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUILHERME PEDEBOS ARIOLLI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual de Pessoas com Deficiência, para exercício na Região Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de aprovados na Lista de 
Classificação Especial Regional de Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.331/2023 - Port. 
2320/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a Portaria n. 1005/2023/SUBADM, que designou para compor a Comissão Permanente para o Acompanhamento do Ingresso de Candidatos 
Negros e Pardos no Ministério Público, a Dra. CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, como Presidente, e o Dr. ANDRÉ FERNANDO 
JANSON CARVALHO LEITE, ID n. 3357376, como Presidente Substituto; os servidores VINÍCIUS LIMA PACHECO LAURENTINO, ID n. 4781627 
como Titular, CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL, ID n. 3448118 como titular, e ANA CAROLINA GRECO, ID n. 4256417 como suplente 
(PGEA 00576.000.736/2023 - Port. 2343/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– no período de 06 de outubro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, a Dra. LAIS SABOIA SOUTO, ID n. 4923685, como Diretora 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto (PGEA 02450.000.030/2023 - Port. 2327/2023/SUBADM). 

– no período de 06 de outubro de 2023 a 30 de junho de 2024, ou ulterior deliberação, o Dr. DANILO OLIVEIRA CARILLI, ID n. 4923758, como 
Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Santo Augusto (PGEA 02450.000.030/2023 - Port. 2328/2023/SUBADM). 

– para compor a Comissão Permanente para o Acompanhamento do Ingresso de Candidatos Negros e Pardos no Ministério Público, a Promotora-
Assessora, Dra. CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, como Presidente, o Promotor-Assessor, Dr. ANDRÉ FERNANDO JANSON 
CARVALHO LEITE, ID n. 3357376, como Presidente Substituto; os servidores VINÍCIUS LIMA PACHECO LAURENTINO, ID n. 4781627, Técnico 
do Ministério Público, como Titular, ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES, ID n. 3441148, Assistente de Procuradoria de Justiça, como titular, e ANA 
CAROLINA GRECO, ID n. 4256417, Técnico do Ministério Público, como Suplente (PGEA 00033.000.034/2022 - Port. 2344/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/10/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, THAMYRES 
BARRETO SANTOS, tendo entrado em exercício em 25/10/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/10/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", CAROLINE 
STUDZINSKI DA SILVA, tendo entrado em exercício em 25/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0120/2020    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.175/2020 

 
CONTRATADA:  JULIANA DA SILVA REICHERT LTDA.; OBJETO: acrescer 02 (dois) reservatórios com capacidade para 5.000 litros e 01 (um) 
reservatório com capacidade para 3.000 litros, além de suprimir 02 (dois) reservatórios com capacidade para 2.000 litros ao item 12.10 – 
Promotoria de Justiça de Rio Grande; consignar, ainda, a transformação e alteração da razão social da CONTRATADA, que passou a ser JULIANA 
DA SILVA REICHERT LTDA.; VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO: R$ 919,06; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, incisos I, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal n. 8.666/1993 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de outubro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0072/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.173/2023  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 088/2023 
 
CONTRATADA: LEX EDITORA S.A.; OBJETO: aquisição do acesso on-line ao produto “BIBLIOTECA DIGITAL LEX”, com possibilidade de 50 
(cinquenta) acessos simultâneos; VALOR TOTAL: R$ 9.800,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93, e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 129/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.173/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0072/2023, os servidores: SUZANNA DO CARMO 
LOUZADA, ID 3779734, como Fiscal Técnico; MARA INÊS BALEM KUSE, ID 3446565, como Fiscal Técnico Substituto. A Gestão do Contrato 
ficará a cargo da Unidade de Gestão de Contratos. Porto Alegre, 20 de outubro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 
 

SÚMULA DO 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0094/2021    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.133/2021 

 
CONTRATADA: ROTA SMART MONITORAMENTO LTDA.; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 16 de 
novembro de 2023, consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á oportunamente, por meio de apostila, e acrescer ao instrumento 
contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoais; VALOR TOTAL: R$ 6.301,56; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420,Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e 
cláusulas quarta, itens 4.10 e 4.10.1 e décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0119/2020    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.174/2020 

 
CONTRATADA: ADRIANE KOTOWSKI E CIA LTDA; OBJETO: Acrescer 01 (uma) unidade ao item 2.4 – Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen – e 01 (uma) unidade ao item 10.1 – Promotoria de Justiça de Alegrete, ao objeto do ajuste (Cláusula Primeira); VALOR TOTAL DA 
ALTERAÇÃO: R$ 1.752,24; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 
3701; FUNDAMENTO LEGAL:  artigo 65, incisos I, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal n. 8.666 /1993.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2023 .  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 
 



 

 

4 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 0003/2022   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.182/2021 

 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: acrescer materiais e serviços; VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO: R$ 27.687,97; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de outubro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 97/2023 (PGEA n. 01237.000.294/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de dois kits contendo sonômetros digitais e 
acessórios, conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 09/11/2023, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 09/11/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 

 

 
 

 
AVISO N. 01/2023-CE/CGC 

 

 

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO DE GESTÃO COMPARTILHADA, conforme determina o artigo 5º, da Instrução Normativa n. 
02/2023, COMUNICA: 
 

I - Listagem preliminar dos Promotores de Justiça ELEGÍVEIS em cada região administrativa, previstas no anexo único do Provimento n. 57/2009: 
 
 

REGIÃO 
 

CANDIDATOS 
 

R1 
Região das Missões 
(Campina das Missões, Catuípe, Cerro Largo, Giruá, Guarani das 
Missões, Horizontina, Porto Xavier, Santa Rosa, Santo Ângelo, 
Santo Antônio das Missões, Santo Cristo, São Luiz Gonzaga, Três 
de Maio, Tucunduva) 

Dr. Leandro Capaverde Pereira – 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa 

R2 
Região do Médio Uruguai 
(Campina das Missões, Catuípe, Cerro Largo, Giruá, Guarani das 
Missões, Horizontina, Porto Xavier, Santa Rosa, Santo Ângelo, 
Santo Antônio das Missões, Santo Cristo, São Luiz Gonzaga, Três 
de Maio, Tucunduva) 

Dra. Michele Taís Dumke Kufner – 2ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen 

R3 
Região Planalto 
(Campinas do Sul, Carazinho, Casca, Erechim, Espumoso, Getúlio 
Vargas, Gaurama, Marau, Marcelino Ramos, Não-Me-Toque, Passo 
Fundo, São Valentim, Soledade, Tapejara, Tapera) 

Dr. Cristiano Ledur – 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo 
Dra. Adriana Costa – 3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade 
Dr. Marcelo Juliano Silveira Pires - 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo 

R4 
Região do Alto do Jacuí 
(Augusto Pestana, Cruz Alta, Ibirubá, Ijuí, Panambi, Salto do Jacuí, 
Santa Bárbara do Sul, Tupanciretã) 

SEM CANDIDATOS INSCRITOS 

R5 
Região da Serra 
(Antônio Prado, Bento Gonçalves, Canela, Carlos Barbosa, Caxias 
do Sul, Farroupilha, Feliz, Flores da Cunha, Garibaldi, Gramado, 
Nova Petrópolis, Nova Prata, São Francisco de Paula, São Marcos, 
Veranópolis) 

Dr. Charles Emil Machado Martins – Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis 
Dra. Cíntia Foster de Almeida – Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Feliz 

R6 
Região do Vale do Taquari 
(Antônio Prado, Bento Gonçalves, Canela, Carlos Barbosa, Caxias 
do Sul, Farroupilha, Feliz, Flores da Cunha, Garibaldi, Gramado, 
Nova Petrópolis, Nova Prata, São Francisco de Paula, São Marcos, 
Veranópolis) 

Dra. Daniela Pires Schwab – 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

R7 
Região dos Campos de Cima da Serra 
(Bom Jesus, Lagoa Vermelha, Sananduva, São José Ouro, Vacaria) 

SEM CANDIDATOS INSCRITOS 

R8 
Região do Vale do Rio Pardo 
(Arroio do Tigre, Cachoeira do Sul, Candelária, Encruzilhada do Sul, 
Rio Pardo, Santa Cruz do Sul, Sobradinho, Vera Cruz) 

Dra. Catiuce Ribas Barin – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Cruz do Sul 

R9 
Região Central 
(Agudo, Cacequi, Faxinal do Soturno, Jaguari, Júlio de Castilhos, 
Restinga Seca, Santa Maria, Santiago, São Pedro do Sul, São Sepé, 
São Vicente do Sul) 

Dr. Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Júnior – Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno 
Dr. Thomas Henrique de Paola Colletto - 6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Maria 

R10 
Região da Fronteira Oeste 
(Alegrete, Itaqui, Quaraí, São Borja, São Francisco de Assis, 
Uruguaiana) 

Dra. Dinamárcia Maciel de Oliveira – Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana 

R11 
Região da Campanha 
(Bagé, Caçapava do Sul, Dom Pedrito, Lavras do Sul, Rosário do 
Sul, Santana do Livramento, São Gabriel) 

Dra. Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca – Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Grabriel 
 

R12 
Região Sul 
(Arroio Grande, Camaquã, Canguçu, Herval, Jaguarão, Pedro 
Osório, Pelotas, Pinheiro Machado, Piratini, Rio Grande, Santa 
Vitória do Palmar, São José do Norte, São Lourenço do Sul) 

SEM CANDIDATOS HABILITADOS 

R13 
Região do Litoral 
(Capão da Canoa, Mostardas, Osório, Palmares do Sul, Santo 
Antônio da Patrulha, Torres, Tramandaí) 

Dr. Leonardo Chim Lopes – Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório 

R14 
Região Metropolitana 
(Campo Bom, Dois Irmãos, Esteio, Igrejinha, Montenegro, Novo 
Hamburgo, Parobé, São Leopoldo, São Sebastião do Caí, 
Sapiranga, Sapucaia do Sul, Taquara, Três Coroas) 

Dra. Caroline Spotorno da Silva – 1ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo 
Dr. Léo Mário Heidrich Leal – Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 1 - Promotoria de Justiça Criminal de São 
Leopoldo 

R15 
Região Metropolitana do Delta do Jacuí 
(Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, Barra do Ribeiro, Butiá, 
Charqueadas, Eldorado do Sul, Estância Velha, Gravataí, Guaíba, 
Ivoti, Portão, São Jerônimo, Tapes, Viamão) 

Dra. Doraní Borges Medeiros – Promotora de Justiça Substituta de 
Entrância Intermediária - 24 – Promotoria de Justiça Criminal de Viamão  
Dra. Daniela Fistarol – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Guaíba  
Dra. Roberta Morillos Teixeira – 1ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão  

R16 
Região Porto Alegre 

Dr. Luciano de Faria Brasil - 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 
Dr. Marcos Reichelt Centeno - 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 
Dra. Lisandra Demari – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Porto Alegre 
Dr. Cassiano Marquardt Corleta - 27º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (2º PJ Regional da 
Tristeza de Porto Alegre) 

 
II – Listagem dos candidatos IMPEDIDOS de participar em virtude do disposto no inciso II do art. 6º do Provimento n. 57/2009: 
 

R12 
Região Sul 

Dra. Laura Regina Sedrez Porto – 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande (representante nos biênios 20/21 – suplente na R11; 22/23 – 
titular na R11) 

R16 
Região Porto Alegre 

Dr. Neidemar José Fachinetto – Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 22 – 
Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre (representante nos biênios 20/21 – 
suplente na R6; 22/23 – titular na R6) 

 
Informamos ainda que: 
 
(1) O prazo para interpor recurso contra a listagem publicada neste aviso é de 3 (três) dias a contar da data de sua publicação e deverá ser 

encaminhado à Subprocuradoria-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, por meio de expediente no SIM-ADM, conforme previsto no § 1º do 
art. 5º da Instrução Normativa n. 02/2023-PGJ.  

 
 



 

 

6 
 

(2)  Decorrido o prazo supra e após o julgamento de eventuais recursos, a Comissão Eleitoral publicará no Diário Eletrônico do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul a listagem definitiva de Promotores de Justiça elegíveis de cada região administrativa. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de outubro de 2023. 
 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, 

Presidente da Comissão Eleitoral. 
 
 
 


		2023-10-26T09:52:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




